
PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

IS
SN

 1
50

9-
79

94

NR 1/449
STYCZEŃ 2025

PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Sprzeciw wobec Sprzeciw wobec 
Zielonego ŁaduZielonego Ładu

 i likwidacji  i likwidacji 
miejsc pracy!miejsc pracy!

FO
T.

 M
AR

CI
N 

ŻE
G

LI
ŃS

KI
 



WWW.SOLIDARNOSC.ORG.PL/LEGNICA2

Zmarł Zdzisław Antczak, działacz 
Solidarności z lat osiemdziesiątych

Informujemy o śmierci Zdzisława 
Antczaka, działacza Solidarności z lat 
osiemdziesiątych. Był pracownikiem 
Przedsiębiorstwa Budowlanego w Leg-
nicy i jednym z członków Międzyza-
kładowego Komitetu Założycielskiego 
powołanego 9 września 1980 roku pod-
czas spotkania Komitetów Strajkowych 
w Legnicy.

Zdzisław Antczak odszedł 19 grudnia 
2024 roku, przeżywszy 90 lat. Jego zaanga-
żowanie w walkę o wolność i prawa pracow-
nicze na zawsze pozostanie w pamięci osób 
związanych z ruchem Solidarności.

Rodzinie, bliskim oraz wszystkim, którzy 
mieli okazję współpracować ze Zdzisławem 
Antczakiem, składamy najszczersze wyrazy 
współczucia.

Organizatorami lubińskich 
obchodów 43. rocznicy 
wprowadzenia  stanu 

wojennego były władze powiatu. 
Uroczystości zainaugurowała 
msza święta w intencji ojczyzny 
i ofiar stanu wojennego. Wspomi-
nano zamordowanych, internowa-
nych i prześladowanych działaczy 
opozycji antykomunistycznej.

Po zakończeniu mszy św. w koś-
ciele Matki Bożej Częstochow-
skiej koncelebrowanej przez ks. 
proboszcza Wojciecha Skowrona, 
uczestnicy przeszli pod pomnik 
Pamięci Ofiar Lubina’82. Tam zło-
żono lampki i znicze.

-Spotkaliśmy się, żeby uczcić 
pamięć tych, którzy walczyli o Pol-
skę, którzy się o nią upominali, 
dzięki którym komunizm upadł 
jakiś czas później, dzięki któ-
rym możemy dziś żyć w wolnym 
kraju. Ta pamięć jest im należna 
i tak długo jak będziemy pamię-
tać i będzie to dla nas istotne, to 
takie uroczystości, jak ta dzisiej-
sza, mają głęboki sens. Jestem bar-
dzo wdzięczny za to, że mogę tu 
być i dziękuję tym, którzy pomo-
gli zorganizować tę uroczystość. 

Dziękujemy mieszkańcom, że 
tak licznie przybyli na dzisiejsze 
obchody – podsumował starosta 
lubiński, Paweł Kleszcz.

W dzisiejszych uroczystościach 
w Lubinie wzięli udział m.in. prze-
wodniczący Zarządu Regionu 

Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność” Bartosz Budziak wraz 
z działaczami i członkami związ-
ku, wiceminister sportu i turysty-
ki Piotr Borys, przewodnicząca 
Rady Powiatu lubińskiego Jadwi-
ga Musiał, radny dolnośląskiego 

Sejmiku Wojewódzkiego Tymote-
usz Myrda, przedstawiciele władz 
powiatu i miasta, radni, władze 
gmin powiatu lubińskiego, harce-
rze i mieszkańcy miasta.

TJ (zmiedzi.pl), oprac. własne

Komisja Zakła-
dowa NSZZ „Soli-
darność” w KGHM 
Polska Miedź S.A. 
Oddział Zakład 
Górniczy „Polko-
wice-Sieroszowice” 
skutecznie inter-
weniowała w spra-
wie przywrócenia 
flag związkowych 
przed wejściem do 
zakładu pracy.

Usunięcie flag, 
które przez ponad 30 
lat znajdowały się przed zakładem, 
wywołało sprzeciw związkowców. 
W skierowanym do dyrekcji apelu 
podkreślili, że decyzja o ich zdjęciu 
narusza wieloletnią tradycję, a tak-
że może być postrzegana jako pró-
ba ograniczenia symbolicznej obec-
ności organizacji związkowej. Jak 
zaznaczono w oficjalnym stanowi-
sku, „umiejscowienie flag nie zagra-
ża bezpieczeństwu zakładu pracy 
ani osobom postronnym. Nie ist-
nieją żadne podstawy faktyczne, 
które uzasadniałyby ich usunięcie”.

Dyrekcja zakła-
du, odpowiadając 
na apel, wyjaśni-
ła, że flagi zostały 
usunięte z dotych-
czasowego miejsca 
ze względu na ich 
lokalizację w ciągu 
komunikacyjnym 
pełniącym funkcję 
drogi ewakuacyj-
nej. Jednocześnie 
zaproponowano 
alternatywne roz-
wiązanie – wyzna-
czono nowe, rów-

nie eksponowane miejsce na pla-
cu przy pomniku przed głównym 
wejściem do zakładu.

Komisja Zakładowa NSZZ 
„Solidarność” wyraziła satysfak-
cję z szybkiej reakcji pracodawcy 
oraz otwartości na dialog. „Cie-
szymy się, że tradycja wywie-
szania flag została uszanowana, 
a ich widoczna obecność przed 
zakładem została przywrócona” 
– powiedział Bogusław Szarek, 
przewodniczący Komisji Zakła-
dowej.

Legniccy harcerze z 710. Dru-
żyny Wędrowniczej „Kedyw” 
wraz z drużynowym Arturem 
Torbińskim przekazali Betlejem-
skie Światło Pokoju do Zarzą-
du Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność”. Światło ode-
brali Marcin Sadowski, zastęp-
ca przewodniczącego Zarządu 
Regionu, oraz pracownicy: Tere-
sa Birut, Ewa Dula i Wojciech 
Obremski.

Betlejemskie Światło Pokoju to 
symbol pokoju, nadziei i brater-
stwa, który co roku trafia do milio-
nów osób na całym świecie. Ini-
cjatywa narodziła się w 1986 roku 
w Linz w Austrii jako część działań 
charytatywnych pod nazwą 
„Światło w ciemności”, 
organizowanych przez 
Austriackie Radio 
i Telewizję (ORF). Od 
1987 roku akcja odby-
wa się pod patronatem 
skautów austriackich.

Każdego roku wybrana dziew-
czynka lub chłopiec odbiera Świat-
ło w Grocie Narodzenia Pańskiego 
w Betlejem. Płomień jest następnie 
transportowany do Wiednia, gdzie 
podczas ekumenicznej uroczysto-
ści przekazywany jest przedstawi-
cielom skautów z różnych krajów.

W Polsce tradycję tę od 1991 
roku kultywuje Związek Harcer-
stwa Polskiego, który odbiera Świat-
ło od skautów słowackich i przeka-
zuje je dalej do Rosji, Litwy, Ukrai-
ny, Białorusi, Niemiec oraz Szwe-
cji. Polska odgrywa ważną rolę w tej 
międzynarodowej sztafecie symbo-
lizującej pokój i jedność.

Przekazanie Światła Pokoju 
do NSZZ „Solidarność” 

w Legnicy jest kon-
tynuacją tej pięk-
nej tradycji, pod-
kreślając znaczenie 
wspólnoty i solidar-

ności w dzisiejszym 
świecie. 

Betlejemskie Światło Pokoju 
przekazane Solidarności

Flagi „Solidarności” ponownie 
przed zakładem pracy po 
interwencji związkowców  Zapłonęło „Światło Wolności”. 

Rocznica stanu wojennego, Lubin pamięta 
Bez zbędnych, długich przemówień. Tylko znicze, przejmująca muzyka i pamięć. Tak mieszkańcy 
Lubina uczcili 43. rocznicę ogłoszenia i wprowadzenia w Polsce Ludowej stanu wojennego. – 
Pamiętam smutnego pana zamiast Teleranka, mróz i czołgi na ulicach. To ponura karta w dziejach 
naszej najnowszej historii – mówił starosta lubiński, Paweł Kleszcz. 
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Ostatnie w tym roku posiedze-
nie Wojewódzkiej Rady Dialogu 
Społecznego Województwa Dol-
nośląskiego (WRDS WD) odby-
ło się pod znakiem podsumo-
wań i ważnych decyzji. Głównym 
punktem obrad było sprawozda-
nie z działalności Rady w 2024 
roku, które przedstawił ustę-
pujący przewodniczący Paweł 
Bochen.

Podczas posiedzenia członko-
wie WRDS WD wybrali nowe-
go przewodniczącego Zespołu ds. 
ochrony zdrowia i polityki spo-
łecznej. Został nim Jarosław Rab-
czenko, Członek Zarządu Woje-
wództwa Dolnośląskiego. Równo-
cześnie nowym przewodniczącym 
WRDS WD został Paweł Gancarz, 
Marszałek Województwa Dolno-
śląskiego.

W spotkaniu wzięła udział tak-
że Dominika Ciszek, Dyrektor 
Generalna Dolnośląskiej Agen-
cji Współpracy Gospodarczej, 
reprezentująca gospodarza wyda-
rzenia. Przedstawiła ona kluczo-
we cele i działania realizowane 
przez spółkę, podkreślając jej zna-
czenie w rozwoju gospodarczym 
regionu.

W obradach uczestniczył rów-
nież Bartosz Budziak, przewodni-
czący Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

Spotkanie podsumowujące 
działalność WRDS WD w 2024 
roku zakończyło się wyznacze-
niem kierunków na nadchodzą-
cy rok oraz zapowiedzią dalszej 
współpracy na rzecz dialogu spo-
łecznego i rozwoju Dolnego Ślą-
ska. 

Podsumowanie działalności  
WRDS WD w 2024 roku oraz  
wybór nowego przewodniczącego
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Strajki w niemieckich zakładach 
Volkswagena – polscy związkowcy 
wyrazili solidarność

Dziesiątki tysięcy pracowników Volks-
wagena w Niemczech wzięło udział 
w strajkach ostrzegawczych przeciw-
ko planowanym cięciom kosztów, które 
obejmują redukcję zatrudnienia i obniż-
ki wynagrodzeń. Kryzys w europejskim 
przemyśle motoryzacyjnym, spadek 
sprzedaży aut oraz rosnąca konkurencja 
z Chin doprowadziły koncern do decyzji 
o konieczności drastycznych oszczędno-
ści.

Według związkowców z IG Metall, 
w strajkach uczestniczyło łącznie ponad 
68 tys. pracowników w zakładach w Wolfs-
burgu, Hanowerze, Kassel i innych mia-
stach. Linie produkcyjne stanęły na 4 godzi-
ny. Związkowcy zapowiadają dalsze działa-
nia, jeśli kierownictwo firmy nie pójdzie na 
kompromis.

W proteście, 9 grudnia 2024 roku, wzię-
ła również udział delegacja NSZZ „Solidar-
ność” z Volkswagen Motor Polska w Polko-
wicach pod przewodnictwem Włodzimie-
rza Brody, wyrażając wsparcie dla niemie-
ckich pracowników.

Powodem protestu jest brak spełnie-
nia postulatów zgłoszonych w sta-
nowisku związków zawodowych 

funkcjonujących w służbach podległych 
MSWiA 25 listopada 2024 r.W przyjętej 
dziś uchwale członkowie Rady KSP NSZZ 
„Solidarność” informują, iż:

„w związku z brakiem ustosunkowa-
nia się do postulatów zgłoszonych w sta-
nowisku związków zawodowych funkcjo-
nujących w służbach podległych MSWiA 
25 listopada 2024 r. Rada Krajowej Sekcji 
Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” posta-
nawia ogłosić ogólnopolski protest w Pań-
stwowej Straży Pożarnej”.

Jednocześnie Rada przekształciła się 
dziś w Komitet Protestacyjny.

Postulaty
Przypomnijmy, w piśmie z 25 listopa-

da związkowcy postulowali m.in. wzrost 
uposażeń funkcjonariuszy służb podle-
głych MSWiA o 15 proc. od 1 stycznia 
2025 roku oraz wzrost świadczenia miesz-
kaniowego dla funkcjonariuszy służb pod-
ległych MSWiA w wysokości i na zasa-
dach obowiązujących w Siłach Zbrojnych 
RP oraz wprowadzenie do „Programu 
modernizacji na lata 2026-2029” mecha-
nizmu podwyżek uposażeń funkcjonariu-
szy służb podległych MSWiA.

Strażacy z Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” włączyli się w ogól-
nopolską akcję protestacyjną wywieszając 
flagi związkowe. 

Strażacy zrzeszeni w NSZZ „S” ogłosili 
ogólnopolską akcję protestacyjną 
Krajowa Sekcja Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” ogłosiła 
akcje protestacyjną w PSP. Taką decyzję podjęła Rada KSP 
na posiedzeniu zdalnym, które odbyło się 9 grudnia 2024 r. 

W Rezydencji Belweder w Warszawie odbyła się uroczysta cere-
monia wręczenia odznaczeń państwowych byłym działaczom 
opozycji antykomunistycznej. W imieniu Prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej Andrzeja Dudy aktu dekoracji dokonał Sekretarz 
Stanu w Kancelarii Prezydenta RP, Minister Andrzej Dera.

Za wybitne zasługi w działal-
ności na rzecz przemian demo-
kratycznych w Polsce Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia 

Polski zostali uhonorowani Sylwe-
ster Dorabiała oraz Józef Gojdź.

Order Odrodzenia Polski jest 
jednym z najwyższych polskich 

odznaczeń państwowych, przy-
znawanym za wybitne osiągnię-
cia w różnych dziedzinach życia, 
a także za zasługi dla kraju.

Uroczystość podkreśliła 
wkład odznaczonych w budo-
wanie wolnej i demokratycz-
nej Polski oraz ich niezłomną 
postawę w walce o prawa oby-
watelskie. 

W dniu spotkania wigilijnego, zorganizowanego 
przez Przewodniczącego Komisji Podzakładowej 
NSZZ „Solidarność” w Tauron Kraków Oddział 
Legnica Bogdana Kieleczawę, emeryci zrzeszeni 
w strukturach związku mieli okazję wspólnie cele-
brować zbliżające się Święta Bożego Narodzenia.

W wydarzeniu wzięli udział członkowie organiza-
cji podzakładowej, która skupia 120 emerytów. Spot-
kanie rozpoczęło się od powitania przez przewodni-
czącego Kieleczawę, który złożył wszystkim obecnym 
serdeczne życzenia świąteczne. Uroczystym momen-
tem było tradycyjne dzielenie się opłatkiem, w czasie 
którego uczestnicy składali sobie nawzajem życzenia.

W dalszej części spotkania przewodniczący 
przedstawił bieżące sprawy związkowe, zachęcając 
do aktywnego uczestnictwa w działaniach związku 
zarówno na szczeblu zakładowym, jak i regionalnym 
oraz krajowym.

Spotkanie miało wyjątkowo ciepły i serdeczny cha-
rakter, przypominając o wartości wspólnoty i wzajem-
nego wsparcia w ramach NSZZ „Solidarność”. 

Spotkanie wigilijne emerytów
 z NSZZ „Solidarność”
 w Tauron Kraków Oddział Legnica

Sylwester Dorabiała i Józef Gojdź odznaczeni Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski 

FO
T 

KP
RP

Spotkanie rozpoczął przewodniczą-
cy Zarządu Regionu, Bartosz Budziak, któ-
ry podziękował zebranym za ich zaangażo-
wanie w pracę na rzecz Solidarności w mija-
jącym roku. W programie znalazł się rów-

nież koncert kolęd w wykonaniu Nikoli War-
dy. Po wspólnej modlitwie księża pobłogosła-
wili opłatki, którymi podzielili się uczestnicy 
spotkania, podtrzymując tradycję składania 
świątecznych życzeń. 

Regionalne spotkanie opłatkowe Solidarności w Krotoszycach 

W Pałacu w Krotoszycach odbyło się coroczne regionalne spot-
kanie opłatkowe NSZZ „Solidarność” Zagłębia Miedziowego. 
W wydarzeniu wzięło udział blisko stu związkowców, a uroczy-
stość swoją obecnością zaszczycili przyjaciele Solidarności księża 
Marian Kopko oraz Ryszard Wołowski.
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17 grudnia mijają 43 lata od 
pacyfikacji kopalni ZG Rud-
na. 17 grudnia 1981 roku, gór-
nicy z ZG Rudna protestowali 
przeciwko wprowadzeniu 
stanu wojennego. 
Rocznicę tych 
w y d a r z e ń 
uczcili pod 
p o m n i -
k i e m 
P r z o d o -
wego Czai, 
d y r e k t o -
rzy ZG Rud-
na, przedstawi-
ciele Stowarzysze-
nia Opozycji Antyko-
munistycznej Zagłębia Mie-
dziowego, przedstawiciel IPN 
we Wrocławiu Łukasz Sołtysik 
oraz związkowcy Solidarno-
ści z Bartoszem Budziakiem 
przewodniczącym Zarządu 
Regionu Zagłębie Miedzio-
we oraz Marcinem Kacza-
nowskim przewodniczącym 
Komisji Zakładowej ZG Rud-
na.

Strajk w Polskiej Miedzi tak 
naprawdę rozpoczął się dzień 
po ogłoszeniu i wprowadzeniu 
stanu wojennego.

-14 grudnia 1981, w ponie-
działek, zastrajkowali górnicy 
z ZG Lubin – wspomina Miro-
sław Młodecki, emerytowany 
górnik KGHM, pracujący wów-
czas na ZG Lubin. – Oczywiście 
nie zgadzaliśmy się na wprowa-
dzenie stanu wojennego i chcie-
liśmy się temu przeciwstawić. 
Potem dołączyli do nas koledzy 
z kopalni ZG Rudna. Pamię-
tam, jak ktoś rozpuścił plotkę 
– dzisiaj byśmy nazwali to fake 
newsem – że zaminowaliśmy 
wejście do kopalni. ZOMO-wcy 
nie wiedzieli co robić. Bali się, że 
jak zrobią krok w przód, wysa-
dzimy zakład.

Tadeusz Madziarczyk, któ-
ry pracował wtedy w ZG Rud-
na, mówi dzisiaj, że to cud, że 

podczas tych strajków a później 
pacyfikacji, nikt nie zginął.

-To był cud, bo byśmy mie-
li tutaj drugi Wujek. Gonili nas 

na mrozie, chowaliśmy 
się przed gradem 

pałek. Repre-
sje były jed-

nak przy-
kre. Kole-
dzy potra-
cili pracę, 
wielu było 
aresztowa-

nych i inter-
nowanych. To 

był ciężki czas dla 
nas wszystkich – wspo-

mina  Madziarczyk.
Pod pomnikiem Przodowe-

go Czai, gdzie umieszczona jest 
symboliczna tablica upamięt-
niająca pacyfikację ZG Rudna, 
spotkali się dzisiaj dyrektorzy 
kopalni ZG Rudna, przedsta-
wiciele Stowarzyszenia Opozy-
cji Antykomunistycznej Zagłę-
bia Miedziowego, przedstwiciel 
IPN we Wrocławiu oraz delega-
cje NSZZ Solidarność  i uczest-
nicy strajku z 1981r.

Pacyfikacja Rudnej – obok 
Zbrodni Lubińskiej – to jeden 
z dramatyczniejszych momen-
tów okresu stanu wojennego 
w regionie Zagłębia Miedzio-
wego. 14 grudnia, a więc, dzień 
po wprowadzeniu w Polsce sta-
nu wojennego, górnicy z kopal-
ni ZG Rudna i ZG Lubin odmó-
wili zjazdu. Rozpoczął się strajk 
okupacyjny. Do stłumienia pro-
testu, do Polkowic wysłano woj-
sko i oddziały ZOMO. Punk-
tem zwrotnym strajku była 
pacyfikacja zakładu przez mili-
cjantów. Strajk zakończono 17 
grudnia w kościele św. Micha-
ła Archanioła w Polkowicach, 
gdzie wikariuszem był ks. Jerzy 
Gniatczyk, który udzielił schro-
nienia prześladowanym i repre-
sjonowanym górnikom Polskiej 
Miedzi.

Tomasz Jóźwiak/wo (zmiedzi.pl) 
(Solidarność ZG Rudna)

Przypomniano również, że mija rok od 
wprowadzenia relikwii bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki do parafii oraz pobłogo-

sławienia nowego sztandaru Solidarności ZG 
Rudna. Uroczystość miała wymiar szczegól-
ny, przypominając o trudnych chwilach 
z grudnia 1981 roku – wprowadzeniu stanu 
wojennego i pacyfikacji strajku górników 
w ZG Rudna.

W obchodach uczestniczyli m.in. Bartosz 
Budziak, przewodniczący Zarządu Regio-
nu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, 
Bogusław Szarek, przewodniczący Rady Kra-
jowej Sekcji Górnictwa Rud Miedzi NSZZ 
„Solidarność” i przedstawiciel pracowników 

w Radzie Nadzorczej KGHM, Przemysław 
Darowski, przewodniczący Komisji Mię-
dzyzakładowej NSZZ „Solidarność” w Pol-
-Miedź Trans i przedstawiciel pracowni-
ków w Radzie Nadzorczej KGHM, Wiesław 
Pawłowski, prezes Stowarzyszenia Opozycji 
Antykomunistycznej Zagłębia Miedziowego, 
a także dyrekcja ZG Rudna oraz wielu byłych 
i obecnych pracowników kopalni.

Po zakończeniu Mszy świętej Marcin Kacza-
nowski, przewodniczący Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” w ZG Rudna podziękował 
księdzu biskupowi Piotrowi za przewodnictwo 
we mszy i wygłoszenie kazania wręczając skrom-
ny upominek. 

Historia strajku w ZG Rudna
Grudniowy strajk w Zakładach Górniczych 

„Rudna” w Polkowicach był największym zry-
wem wolnościowym na Dolnym Śląsku pod-

czas stanu wojennego. Rozpoczął się 14 grud-
nia 1981 roku, kiedy to około godziny 6.00 rano 
górnicy jednomyślnie zdecydowali o przystą-
pieniu do protestu. Do strajku przyłączyli się 
także pracownicy firm inwestycyjnych pracu-
jących na terenie kopalni.

Górnicy, pod przewodnictwem Komite-
tu Strajkowego, zgromadzili się w cechow-
ni – dużej auli na terenie zakładu, która stała 
się centrum wydarzeń. Strajkujący domagali 
się uwolnienia internowanych działaczy Soli-
darności oraz zakończenia stanu wojennego.

Protest zakończył się 17 grudnia 1981 roku 
w wyniku brutalnej interwencji władz, jed-
nak do dziś pozostaje symbolem odwagi, 
determinacji i solidarności. 

– „Solidarność” trwa łącząc pokolenia. 
Przypomina o wartościach, które budują 
wspólnotę i dają siłę na trudne czasy – powie-
dział Bartosz Budziak po uroczystościach.

Rocznica pacyfikacji 
kopalni ZG Rudna. Cud, 
że nikt wtedy nie zginął

 Uroczystości upamiętniające
strajk w ZG Rudna  
i bohaterów Solidarności 
W Parafii Matki Bożej Łaskawej i św. Sebastiana odbyła się uroczysta msza święta w intencji 
NSZZ „Solidarność” oraz górników, odprawiona przez biskupa Piotra Wawrzynka. W celebracji 
uczestniczył także ks. Marek Kułak, proboszcz parafii. Msza była okazją do upamiętnienia 
bohaterów strajku w Zakładach Górniczych „Rudna” w Polkowicach, a także uczczenia  
40. rocznicy męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki – patrona Solidarności. 
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Region Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” repre-
zentowało blisko 300 

związkowców, którzy solidarnie 
wsparli protest, domagając się 
ochrony miejsc pracy w swoich 
zakładach oraz w całym kraju.

Pod Ministerstwem Aktywów 
Państwowych związkowcy roz-
wiesili transparenty z hasłami, 
m.in. „Polsko, nie zamykaj kopalń 
i elektrowni. Polakom zostaną tyl-
ko świeczki”, oraz złożyli symbo-
liczne znicze.

Przewodniczący Solidarności, 
Piotr Duda, podkreślił, że zwią-
zek nie zgadza się z polityką Zie-
lonego Ładu, która prowadzi do 
masowych zwolnień i likwida-
cji polskich zakładów. – „Jeste-
śmy tutaj, aby być solidarnością 
z tymi, którzy tracą miejsca pracy. 

Nie pozwolimy na łamanie umów 
społecznych i będziemy walczyć 
o polską energetykę oraz górni-
ctwo” – mówił Duda.

Podczas manifestacji głos zabie-
rali także liderzy regionalnych 
struktur Solidarności, m.in. Domi-
nik Kolorz oraz Bogusław Hutek. 

W swoich wystąpieniach wskazy-
wali na negatywne skutki wdrażania 
unijnej polityki klimatycznej oraz 
przyspieszonych decyzji o zamyka-
niu elektrowni węglowych.

Protestujący przypomnieli tak-
że słowa św. Jana Pawła II, które 
zostały wygłoszone podczas jego 

wizyty w Legnicy w 1997 roku: 
„Praca nie może być traktowana 
jak towar. Jest ona powołaniem 
człowieka, wyrazem jego godno-
ści i podstawą rodzinnego życia.” 
Manifestanci podkreślali, że słowa 
te są aktualne także dziś, w obli-
czu walki o prawa pracowników 
i przyszłość polskich rodzin.

Manifestacja zakończyła się 
apelem o dialog społeczny oraz 
kontynuację działań na rzecz 
obrony miejsc pracy w strategicz-
nych sektorach gospodarki.

Protest NSZZ „Solidarność” w Warszawie 
– sprzeciw wobec Zielonego Ładu i likwidacji miejsc pracy 

Dziś, 9 stycznia 2025 
roku, w Warszawie 
odbyła się 
manifestacja 
zorganizowana przez 
NSZZ „Solidarność”. 
W wydarzeniu wzięli 
udział przedstawiciele 
sektora 
energetycznego, 
górniczego oraz innych 
branż, sprzeciwiając 
się planom 
wygaszania bloków 
węglowych w polskich 
elektrowniach, w tym 
w Dolnej Odrze, 
Rybniku, Łaziskach 
i Kozienicach. 
Protestujący apelowali 
o ochronę miejsc pracy 
oraz zapewnienie 
bezpieczeństwa 
energetycznego kraju.



WWW.SOLIDARNOSC.ORG.PL/LEGNICA6

 Odznaczenia i medale dla
 zasłużonych

W imieniu Prezydenta RP 
odznaczenia wręczył Kamil Ciu-
pak, Starosta Polkowicki. Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski otrzymał Lech Duławski, 
który został również uhonorowa-
ny Medalem Stulecia Odzyskanej 
Niepodległości wraz z Wiesławem 
Świerszczem.

Medale „Pro Patria” wręczył 
Lech Parell, szef Urzędu do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjo-
nowanych. Wśród wyróżnionych 
znaleźli się: Lech Duławski, Józef 
Gojdź, Sławomir Jakubów i Tade-
usz Kielan.

 Uroczystość przekazania 
 i wbicia gwoździ w sztandar

Po ceremonii wręczenia odzna-
czeń nastąpiło wprowadzenie 
sztandaru, który został uroczyście 
poświęcony 13 grudnia 2024 roku 
w Legnicy, w kościele Świętego 
Tadeusza Apostoła. Przekazania 
sztandaru prezesowi Stowarzysze-
nia Opozycji Antykomunistycz-
nej Zagłębia Miedziowego Wie-
sławowi Piotrowskiemu dokonał 
Bartosz Budziak, przewodniczący 
Zarządu Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”.

Następnie główni sponso-
rzy wbili symboliczne gwoździe 
w drzewiec sztandaru. Wśród 
nich znaleźli się m.in.:
 �Bartosz Budziak – przewod-

niczący Zarządu Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność”.
 �Stanisław Garboś – wystę-

pujący w imieniu ojca Mie-
czysława Garbosia.

 �Ks. Stanisław Araszczuk 
 �Ryszard Jaśkowski 
 �Wiesław Pawłowski – pre-

zes Stowarzyszenia Opozycji 
Antykomunistycznej Zagłę-
bia Miedziowego.
 �Mirosław Gojdź – ambasa-

dor w Kenii.
 �Tadeusz Kielan – wójt Gmi-

ny Lubin.
 �Stanisław Sakwa 
 �Eugeniusz Liszewski
 �Zbigniew Mackiewicz
 

Podczas uroczystości do zgro-
madzonych przemówił Wiesław 

Pawłowski, prezes Stowarzysze-
nia Opozycji Antykomunistycz-
nej Zagłębia Miedziowego:

SZANOWNI PAŃSTWO, 
DRODZY PRZYJACIELE,

Niedawno Stowarzyszenie Opo-
zycji Antykomunistycznej Zagłębia 
Miedziowego wzbogaciło się o waż-
ny symbol – sztandar stowarzysze-
nia, który został uroczyście poświę-
cony przez ks. Mariana Kopko, wie-
loletniego przyjaciela „Solidarno-
ści” Zagłębia Miedziowego.

Dziś stoimy przed kolejnym waż-
nym momentem dla naszego sto-

warzyszenia – uroczystym wbiciem 
gwoździ w drzewiec naszego sztan-
daru. Uroczystość ta ma na celu nie 
tylko uhonorowanie osób najbar-
dziej zasłużonych we wspieraniu 
i reprezentowaniu przez lata nasze-
go stowarzyszenia. To także sym-
boliczne wyrażenie naszych starań 
w pielęgnowaniu chlubnej przeszło-
ści oraz znak naszej siły i jedności.

Każdy wbity dziś gwóźdź to tak-
że hołd dla tych wszystkich, któ-
rzy poświęcili swoje życie, zdro-
wie i młodość w walce o lepszą Pol-
skę. To wyraz naszej wdzięczności 
i uznania dla kombatantów, ludzi 
„Solidarności”, którzy mimo prze-

c iw nośc i 
nie ugięli 
się pod cię-
żarem repre-
sji.

W b i j a j ą c  t e 
gwoździe, zamykamy 
przeszłość w ramach symbolu, ale 
jednocześnie otwieramy nowy roz-
dział. Sztandar będzie przypomi-
nał, że nasze stowarzyszenie nie 
tylko czerpie siłę z dziedzictwa, 
ale również niesie to dziedzictwo 
w przyszłość. Stoi na straży warto-
ści, które nas ukształtowały: soli-
darności, prawdy, odwagi i brater-
stwa.

Drodzy Państwo,
Niech każdy gwóźdź wbity w ten 

drzewiec będzie dla nas wszyst-
kich przypomnieniem, że wol-
ność wymaga troski i poświęcenia. 
Że nasza przeszłość ma moc, któ-
ra powinna kształtować nasze dziś 
i jutro. Niech ten sztandar prowa-
dzi nas jak światło – ku jedności, ku 
wspólnej odpowiedzialności za Pol-
skę, ku przyszłości, która zrodziła 
się z naszej walki.

Cześć i chwała bohaterom!

 Podziękowania 
 i wspomnienia

Przemówienia wygłosili rów-
nież Lech Parell, Stanisław Garboś, 
Zbigniew Korczowski oraz Anto-
ni Wysocki. Po oficjalnych uro-
czystościach uczestnicy spotka-

nia wzięli udział w biesiadzie, 
wspominając minio-

ne lata i dzieląc się 
doświadczeniami.

Region Zagłę-
bie Miedziowe 
NSZZ „Solidar-
ność” reprezen-
towali: Bartosz 

Budziak (prze-
wodniczący), Ane-

ta Mazur (zastęp-
ca przewodniczącego 

i sekretarz), Wojciech Obrem-
ski (członek Zarządu Regionu) 
oraz Mieczysław Krzywy (czło-
nek Zarządu Regionu i przewod-
niczący KZ NSZZ „Solidarność” 
w Hucie Miedzi Legnica).

Spotkanie było nie tylko okazją 
do świętowania, ale również wyra-
zem wdzięczności i szacunku dla 
tych, którzy walczyli o wolność 
i demokrację w Polsce.

Spotkanie opozycjonistów 
Zagłębia Miedziowego 
W Centrum Kultury „Muza” w Lubinie odbyło się wyjątkowe spotkanie opozycjonistów Zagłębia Miedziowego, podczas którego dokonano wręczenia 
odznaczeń zasłużonym działaczom oraz uroczystego wbicia gwoździ w nowo wyświęcony sztandar Stowarzyszenia Opozycji Antykomunistycznej 
Zagłębia Miedziowego.



WWW.SOLIDARNOSC.ORG.PL 7

Wydawca: Zarząd Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, 
• 59-220 Legnica, ulica Fryderyka Skarbka 9, • telefon (076) 7210878, • e-mail: gazeta.legnica@solidarnosc.org.pl; • redaguje zespół, redaktor naczelny: Wojciech Obremski.

13 grudnia 2024 roku 
w kościele św. 
Tadeusza Apostoła 
w Legnicy odbyła się 
uroczysta msza święta 
w intencji ofiar rządów 
komunistycznych 
w Polsce. Podczas 
nabożeństwa 
poświęcono sztandar 
Stowarzyszenia 
Opozycji 
Antykomunistycznej 
Zagłębia Miedziowego. 
Uroczystego aktu 
dokonał ks. Marian 
Kopko.

Po ceremonii ks. Kopko 
zwrócił się do zebranych, 
mówiąc: – Obyśmy prze-

trwali ten trudny czas w naszej 
Ojczyźnie, który dzisiaj przeżywa-

my. (…) Poświęciliśmy sztandar 
Stowarzyszenia Opozycji Antyko-
munistycznej, aby zawsze pamię-
tać o powinności walki o wolność.

Kazanie wygłosił proboszcz 
parafii, ks. Stanisław Araszczuk, 
który w swojej homilii odniósł się 
do historii komunizmu w Polsce:

– Mój dziadek, Jan, odznaczo-
ny Krzyżem Niepodległości przez 
marszałka Piłsudskiego, zawsze 
powtarzał: Kto uwierzył komu-
niście – już przegrał. Komunizm 
doświadczyło kilka pokoleń Pola-
ków. Aparat bezpieczeństwa tłumił 
każdy przejaw sprzeciwu wobec 

władzy. W 1981 roku wprowadzo-
no stan wojenny, by złamać Soli-
darność – mówił ks Araszczuk. 

– W roku 1981 komuniści 
wprowadzili stan wojenny, by zła-
mać kręgosłup Solidarności (…) 
W czasie trwania stanu wojen-
nego zginęło wiele osób, wielo 

osób było internowanych, więzio-
nych i prześladowanych. Przygo-
towując sie do wprowadzenia sta-
nu wojennego ekipa Jaruzelskie-
go usiłowała jednocześnie przeko-
nać społeczeństwo, że władze PRL 
dążą do „porozumienia”. Tłuma-
czono że puste półki w sklepach 
są wynikiem strajków, a więc winą 
Solidarności. – kontynuował ks. 
Araszczuk.

Na zakończenie uroczysto-
ści głos zabrał prezes stowarzy-
szenia, Wiesław Pawłowski, któ-
ry podkreślił znaczenie sztandaru 
jako symbolu wolności, demokra-
cji i praw człowieka: – Sztandar, 
chorągiew, flaga – od zawsze jed-
noczyły pokolenia i idee. Poświę-
cony dziś sztandar Stowarzysze-
nia Opozycji Antykomunistycz-
nej Zagłębia Miedziowego jest 
symbolem wartości fundamental-

nych dla naszej działalności: wol-
ności, solidarności i troski o przy-
szłość. Dziękuję wszystkim, którzy 
przyczynili się do jego powstania 
i tym, którzy wspierają naszą misję 
– mówił Pawłowski.

W uroczystości uczestniczyli 
m.in. ambasador Mirosław Gojdź, 
przedstawiciel wrocławskiego IPN 
Łukasz Sołtysik, starosta legnicki 
Adam Babuśka, przewodniczący 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidar-
ność” Zagłębia Miedziowego Bar-
tosz Budziak, zastępca przewodni-
czącego i sekretarz Zarządu Regio-
nu Zagłębie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność” Aneta Mazur, opo-
zycjoniści oraz mieszkańcy.

Sztandar stanie się jednym 
z najważniejszych symboli działal-
ności stowarzyszenia, przypomi-
nając o ofiarach i heroicznej walce 
o wolną Polskę.

W Złotoryi odbyły się obcho-
dy 43. rocznicy wprowadze-
nia stanu wojennego w Pol-
sce. Wydarzenie, zorganizowa-
ne we współpracy z Instytutem 
Pamięci Narodowej, przyciągnę-
ło zarówno młodzież, jak i doro-
słych mieszkańców miasta, zain-
teresowanych historią najnow-
szą naszego kraju.

Przed południem history-
cy IPN, w tym Grzegorz Kowal 
– naczelnik Oddziałowego Biu-
ra Edukacji Narodowej IPN we 
Wrocławiu, spotkali się z ucz-
niami Zespołu Szkół Zawodo-
wych im. Henryka Sucharskie-

go oraz Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Jana Pawła II. Towarzy-
szyli im uczestnicy oporu społecz-
nego i podziemnej „Solidarno-
ści”: Roman Gorzkowski, Włady-
sław Grocki oraz Mirosław Janic, 
którzy dzielili się swoimi wspo-

mnieniami z okresu stanu wojen-
nego w województwie legnickim 
w latach 1981–1983.

O godzinie 17:00 w sali kino-
wej Złotoryjskiego Ośrodka Kul-
tury odbyło się otwarte spotka-
nie dla mieszkańców. Przyby-

łych gości powitał dyrektor wroc-
ławskiego Oddziału IPN, dr hab. 
Kamil Dworaczek. Następnie 
głos zabrali współorganizatorzy 
wydarzenia: Bartosz Budziak, 
przewodniczący Zarządu Regio-
nu Zagłębie Miedziowe NSZZ 

„Solidarność”, oraz Wiesław 
Pawłowski, prezes Stowarzysze-
nia Opozycji Antykomunistycz-
nej Zagłębia Miedziowego.

Wyświetlono film dokumen-
talny „Rudna – grudzień 1981„, 
który przedstawia historię strajku 
okupacyjnego w Zakładach Gór-
niczych Rudna w dniach 14–17 
grudnia 1981 roku. Produk-
cja, wzbogacona scenami rekon-
strukcyjnymi oraz wypowiedzia-
mi uczestników wydarzeń, spot-
kała się z dużym zainteresowa-
niem. Film może być wartościo-
wym narzędziem dydaktycznym 
na lekcjach historii lub godzinach 
wychowawczych.

Po projekcji odbył się panel 
dyskusyjny z udziałem świadków 
historii, który poprowadził Łukasz 

Sołtysik z Oddziałowego Biura 
Badań Historycznych IPN.

Wydarzenie współorganizo-
wały Region Zagłębie Miedzio-
we NSZZ „Solidarność” oraz Sto-
warzyszenie Opozycji Antyko-
munistycznej Zagłębia Miedzio-
wego. Zarząd Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność” 
reprezentowali również: Aneta 
Mazur – zastępczyni przewodni-
czącego i sekretarz, oraz Marcin 
Sadowski – zastępca przewodni-
czącego i skarbnik.

Obchody były nie tylko oka-
zją do przypomnienia dramatycz-
nych wydarzeń sprzed lat, ale tak-
że do refleksji nad historią i war-
tościami wolności oraz solidar-
ności.

IPN Wrocław/WO

Obchody 43. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego w Złotoryi

Poświęcenie sztandaru  
Opozycji Antykomunistycznej Zagłębia Miedziowego 



 Drużyna NSZZ „Solidar-
ność” ZG Rudna zwyciężyła 
w XI Klima Cup, który odbył 
się 5 stycznia 2025 roku w Cho-

cianowie. Turniej pod hasłem 
„Gramy dla Tomy” zakończył 
się finałowym zwycięstwem nad 
drużyną PeBeKa wynikiem 2:0.

Skład zwycięskiej drużyny sta-
nowili: Kornel Ciupka (kapitan), 
Klaudiusz Sobczyk, Damian Pio-
trowski, Jakub Hrynczyszyn, 
Mateusz Dobrakowski, Sebastian 
Taranek, Franciszek Gołębiow-
ski, Łukasz Koszmider, Łukasz 
Stachów, Marcin Zdziechowicz, 
Krystian Woźniak, a opiekunami 
byli trener Michał Wach i kierow-
nik Dariusz Biedrzycki.

Wyróżnienie dla najlepszego 
zawodnika turnieju zdobył kapi-
tan drużyny Kornel Ciupka, któ-
ry swoją grą poprowadził zespół 
do zwycięstwa. Gratulujemy suk-
cesu!

Karczma piwna 
„Solidarności” 
ZG Rudna

W sobotę, 14 grudnia, odbyła się karczma piw-
na członków NSZZ „Solidarność”  ZG Rudna w temacie górniczym.  
W karczmie uczestniczyło blisko 500 górników. Uczestnicy rywalizowa-
li w konkurencjach oraz zabawach, którym towarzyszyły głośne śpiewy.

Zarząd Regionu reprezentował przewodniczący Bartosz Budziak 
oraz Marcin Sadowski zastępca przewodniczącego i skarbnik. 

Dzieci członków NSZZ Solidarność Oddzia-
łu Zakładu Wzbogacania Rud w Polkowicach mia-
ły wyjątkową okazję spotkać się ze Świętym Mikoła-
jem. Długo oczekiwany gość pojawił się w charakte-
rystycznym czerwonym stroju, przynosząc ze sobą 
magię świąt i mnóstwo radości.

Podczas wizyty Święty Mikołaj rozmawiał z dziećmi, 
wręczając im słodkie upominki. Wzruszające chwile 
i uśmiechy maluchów tworzyły niezapomnianą atmo-
sferę pełną świątecznego ducha.

To wyjątkowe spotkanie na długo pozostanie 
w pamięci zarówno dzieci, jak i dorosłych. Organiza-
torzy wyrażają serdeczne podziękowania dla Świętego 
Mikołaja za wizytę, która przyniosła wszystkim wiele 
radości i ciepła w tym szczególnym czasie. 

Członkowie NSZZ „Solidarność” 
Przedsiębiorstwa Budowy Kopalń PeBe-
Ka S.A. z Lubina odwiedzili Dom Dzie-
cka w Raszówce, przekazując wsparcie 
w ramach akcji „Szlachetna Paczka”. Ini-
cjatywa ta została zrealizowana dzię-
ki zaangażowaniu pracowników PeBeKa 
S.A., którzy przyczynili się do przygotowa-
nia darów dla dzieci.

NSZZ „Solidarność” PeBeKa S.A. od lat 
angażuje się w działania na rzecz potrze-
bujących, co stanowi ważny element dzia-
łalności związku i przedsiębiorstwa. Dzięki 
takim inicjatywom dzieci z Domu Dziecka 
w Raszówce mogły poczuć, że w ich otocze-
niu są ludzie, którym zależy na ich losie.

Jednym z głównych sponsorów tegorocznej 
edycji programu „Zostań Mikołajem dla 
dzieci z pieczy zastępczej” była organizacja 

zakładowa NSZZ „Solidarność” Zakładów 
Wzbogacania Rud (ZWR). – Jako organizacja 
zakładowa wspieramy wiele inicjatyw charyta-
tywnych. W tym roku po raz pierwszy postano-
wiliśmy finansowo wesprzeć to przedsięwzię-
cie. Widok uśmiechu na twarzach dzieci to dla 
nas najlepsza nagroda – podkreśla Bogusław 
Florkowski, przewodniczący KZ NSZZ „Soli-
darność” w ZWR.

Zabawa mikołajkowa była częścią czwartej 
edycji programu „Zostań Mikołajem dla dzieci 
z pieczy zastępczej”, skierowanego do ponad 160 
wychowanków przebywających w rodzinach 
zastępczych oraz 22 dzieci z placówek opiekuń-
czo-wychowawczych. Łączna wartość wspar-
cia udzielonego w tym roku przez darczyńców 
wyniosła ponad 11 tysięcy złotych.

– Hojność darczyńców jest ogromna i to 
dzięki nim mogliśmy obdarować każde dzie-
cko paczką świąteczną. Należą im się ogromne 
podziękowania – mówi Joanna Bałasz, dyrek-

torka Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Starostwie Powiatowym w Legnicy.

Program „Zostań Mikołajem” to przykład, 
jak dzięki wspólnej pracy i wsparciu lokalnych 
społeczności można sprawić, że każde dziecko 
poczuje magię świąt. 

 NSZZ „Solidarność” Pebeka S.A. wspiera Dom Dziecka w Raszówce� NSZZ „Solidarność” ZG Rudna triumfuje na XI Klima Cup w Chocianowie� 

Solidarność ZWR wspiera dzieci  
z pieczy zastępczej 
Dzieci z rodzin zastępczych z terenu powiatu legnickiego już po raz kolejny miały okazję wziąć 
udział w wyjątkowej zabawie mikołajkowej. Wszystkie otrzymały paczki świąteczne, które 
przygotowano dzięki hojności sponsorów oraz zaangażowaniu pracowników Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Legnicy, w tym niezastąpionych „Śnieżynek”. 

 Święty Mikołaj odwiedził dzieci z NSZZ Solidarność ZWR�


